charges serviles. Le second était un serf auquel son seigneur permettait d'en-

trer dans une commune et d'en partager les franchises, tout en conservant

sur lui tous ses droits seigneuriaux.

(Etirait de noire Hist. de raftranchisscihent communal dans le département de l'Ait**}.

Un ter tain Jean de Hnzy se fait Frère-donné dans rabliaye de St-Martin de taon, en 1417.

A lous ceulx qui ces \ résenlcs lettres verront ou orront, Meurard Desquicns, conseiller* du r<»y,

noslre sire , et garde du scel de la baillic de Vermandois à Laon , cstabti de par icelui seigneur,

salut : sachent tuil que par devant nostre amé et féal Gille Marchant, demourant à Laon, com-

mis etestabli de par nous quant à ce, vint en sa personne Jehan de Rosoy. demourant à Laon,

etrecogneut de son bon gré, pure et libérale volonté qu» il, nieu de dévotion, en considération

au notable et divin service que tes religieux . abbé et couvent de l'église St-Martin de Laon font

et célèbrent chaque jour, ordinairement jour et nuit, lui de ce adeertené et afin qu'il soit par-

ticipant aux bonnes et dévotes prières et oraisons et bienfais desdils religieux et de leur dite église

,

et pour certaines autres vraies , justes et raisonnables causes qui à ce avoient meu et mouvoicut

en sa conscience , si comme il affirmoit , il s'esloit donné et donnoit lui et lous ses biens meu-

bles et immeubles quelconques présens et advenir, à Dieu et à ladite église de Si- Martin de

Laon, en quelconques lieux et places et terroirs que iceulx bien», meubles et héritages, droits et

actions à lui appartenant, soient et seront, sans y rien excepter ni retenir, et sans volenlé ou in-

tention de ne cueillir ne recevoir desorénavent, si ce n'est par fordenance, congié, licence et

volenté desdits religieux, et sans avoir aucune possession, fors seulement l'administration de par

Iceulx religieux, se il plaist à iceulx religieux qui aucunement s'entremette, réservé et retenu

par ledit Jehan ce qui s'ensuit, c'est à sçavoir : ses nécessaires de vivre, manger et boire,

lesquels iceulx religieux seront tenus de lui administrer et livrer comme à un des frères convers

de ladite i
;g'ise, et aussi aura chacun an quatre aulnes de drap pour luy veslir, une paire de

chemises, quatre paires de souliers, une chambre à cheminée pour sa demeure. Et entièrement ce

(moyennant)? que dit est, ledit Jehan sera tenu de faire loflirc de pionnier desdits rchgieux. de

faire les labeurs des vignes et bos (bois) de ladite église, et généralement tous les pourfis desdils